
 1

VOJTĚCH  PREISSIG 
 

Personální bibliografie 
___________________________________________________________________________ 
 
Z DÍLA VOJT ĚCHA PREISSIGA 
 
 
Knihy  
 
BAREVNÝ lept a barevná rytina. Technické poznámky. 2. přehledové vyd. 50 ve stroji za 
tisku číslovaných výtisků. Vyzdobil autor. P., Státní tiskárna 1925. 88 s. 
 
DOPISY z Ameriky Václavu Rytířovi. K tisku upravil Ondřej Vavrek. Kresbu podle 
posmrtné masky mistra Vojtěcha Preissiga, pořízené za pomoci ilegální skupiny Ruda v 
Dachau, vytvořil Arno Naumann. P., Státní tiskárna 1945, 33 s. – Monografia exlibris. 
 
DVOŘÁK, Jaromír: Bezručovou stezkou. 3. sv. /Petr Bezruč: Slezské písně s ilustracemi 
Vojtěcha Preissiga./ Kostelec na Hané, Místní národní výbor 1967, s. 29.  
 
EX LIBRIS. (Soubor vydán jako novoročenka 1910 pro členy. Úvod napsal Eduard Bém.) P., 
Spolek českých bibliofilů 1910. 13 s. 14 obr. příloh.  
 
VOJTĚCH Preissig. 1873-1944. Katalog výstavy, Praha, 22. 10. – 24. 11. 1968./ Texty 
Tomáš Vlček a Jiří Žantovský. P., Památník národního písemnictví 1968. /66 / s. 
 
VOJTĚCH Preissig. Grafika a malba 1932 - 1938. Katalog výstavy Roudnice nad Labem 
1983, Karlovy Vary 1984. Napsal Tomáš Vlček. Roudnice nad Labem, Galerie výtvarného 
umění; Karlovy Vary, Galerie UměNí. Praha, Ústav teorie a dějin umění ČSAV 1983. 39 s. 
 
VOJTĚCH Preissig. Grafika. Pardubice, Východočeská galerie 1989. 22 s. 
 
VOJTĚCH Preissig. Teplice, Regionální muzeum 1994. 3 l. 
 
VÝBĚR z jeho díla. Úvod Jan Loriš. Seznam vystavených prací. Síň Hollara, červenec – 
srpen 1945. P., Sdružení českých umělců grafiků Hollar 1945. 15 s. /4/ s. obr. příl. 
 
 
Ilustrace ke knihám 
 
BEZRUČ, Petr: Slezské písně. Ilustroval Vojtěch Preissig. P., Spolek českých bibliofilů 1909. 
93, 4 s. 
 
BEZRUČ, Petr: Slezské písně. Dodatky. Ilustroval Vojtěch Preissig. P., Vojtěch Preissig, 17, 
4 s.  
 
BYL jednou jeden domeček. /Obrázková kniha pro malé děti./ Ilustroval Vojtěch Preissig. P., 
Litomyšl, Paseka 1996. 11 s. – Ztracené knihy. Sv. 2.  
 
 



 2

ČECH, Svatopluk: Písně otroka, 30. vyd. Ilustroval Vojtěch Preissig. P., Topič 1907, s. 67. 5 
obr. 
 
 
Z LITERATURY O VOJT ĚCHU PREISSIGOVI  
 
 
Články 
 
MURAT, René: Mistři knižní grafiky. Vojtěch Preissig (1873 až 1944). 
Za čtenářem, 8, 1961, č. 16, s. 198. 
 
VACHTOVÁ, Ludmila: Nad výstavou Vojtěcha Preissiga. 
Výtvarná práce, 11, 1963, č. 3/4, s. 3. 3 obr. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Víc než připomínka. 
Kulturní tvorba, 1, 1963, č. 7, s. 10. 
 
BARTOŠ, Jaroslav: Z grafické tvorby V. Preissiga. 
Večerní Praha, 15. 2. 1963, s. 3. 
 
VLČEK, Tomáš: Kolokvium o Vojtěchu Preissigovi. 
Umění, 17, 1969, č. 6, s. 633-638. 3 obr. 
 
TOMAN, Prokop: Vojtěch Preissig umělec a bojovník. 
Večerní Praha, 28. 7. 1973, Nedělní příloha, s. 5. 1 obr. 
 
HEYDUK, Josef: Secesní grafik. 
Lidová demokracie, 31. 7. 1973, s. 1. 1 obr. 
 
(v): Vojtěch Preissig umělec a bojovník. 
Nedělní Obrana lidu, 32, 1973, č. 30, s. 7. 
 
nak: Stoletý Vojtěch Preissig. 
Svobodné slovo, 31. 7. 1973, s. 4. 
 
T: Jubileum Vojtěcha Preissiga. 
Zemědělské noviny, 31. 7. 1973, s. 6. 
 
KOUKAL, Pavel: Umělec světové proslulosti. /Vojtěch Preissig – malíř a grafik./ 
Revue Teplice, 1973, č. 7, s. 19. 2 obr. 
 
(sv): Pamětní síň Vojtěcha Preissiga. /Stálá expozice výtvarných děl ve Světci./ 
Průboj, 1. 10. 1973, s. 1. 
 
(bá): Jubilejní výstava v Pardubicích. 
Pochodeň, 11. 12. 1973, s. 5. 1 obr. 
 
-efil-: Umělec revolucionář. 
Svobodné slovo, 21. 12. 1973, s. 4. 



 3

 
FRAUENTERKA, Miroslav: 1873 Vojtěch Preissig 1973. 
Typografia, 76, 1973, č. 8, s. 297-299. 9 obr. 
 
ŠŤOVÍČEK, Ivan: Malíř antifašista. 
Hlas revoluce, 27, 1973, č. 25, s. 6. 1 obr. 
 
VLČEK, Tomáš: Preissigovy secesní textilie. 
Umění a řemesla, 1976, č. 1, s. 9. 3 obr. 
 
(pkt): Umělec a bojovník. 
Práce, 31. 7. 1978, s. 3. 
 
DVOŘÁK, František: Výtvarníci prvních tisků Spolku českých bibliofilů. 
Typografia, 81, 1978, č. 7, s. 260-262. 8 obr. 
 
VLČEK, Tomáš: Ornament a styl. K problematice českého výtvarného umění přelomu století. 
Umění, 28, 1980, č. 5, s. 425-435. 7 obr. 
 
KOVÁŘ, Pavel: Umělec a bojovník. Vojtěch Preissig. 31. července oslavíme 110. výročí 
narození světského rodáka. 
Směr, 8. 6. 1983, s. 6. 
 
KOVÁŘ, Pavel: Malíř, grafik a bojovník. Oblastní galerie výtvarného umění v Roudnici n. 
Labem. /Výstava Vojtěcha Preissiga./ 
Průboj, 14. 7. 1983, s. 5. 1 obr. 
 
DOLANSKÝ, Vojtěch: Návrat Vojtěcha Preissiga. 
Lidová demokracie, 30. 7. 1983, s. 5. 
 
KOPECKIJ, Alexandr: Průkopník české grafiky. 
Práce, 2. 8. 1983, s. 6. 
 
(hl): Dílo Vojtěcha Preissiga. Oblastní galerie výtvarného umění v Roudnici nad Labem. 
Průboj, 16. 8. 1983, s. 5. 
 
(h): Preissig v roudnické galerii. 
Lidová demokracie, 16. 8. 1983, s. 5. 
 
HOLEŠOVSKÝ, František: Před stodeseti [spr. sto deseti] lety se narodil Vojtěch Preissig. 
Zlatý máj, 27, 1983, č. 6, s. 358-362. 2 obr. 
 
ZAKLADATEL české moderní grafiky. /Vojtěch Preissig./ 
Revue Teplice, 1983, č. 8, s. 5. 
 
-hb-: Umělcovo výročí.  
Hlas revoluce, 1983, č. 30, s. 6. 1 obr. 
 
-mar-: Výročí Vojtěcha Preissiga. 
Obrana lidu, 42, 1983, č. 30, s. 10. 



 4

 
KOVÁŘ, Pavel: Dílo Vojtěcha Preissiga. 
Tvorba, 1983, č. 31, s. 9. 
 
DAČEVA, R.: Místo úvodu do katalogu. /Výstava V. Preissiga v Praze./ 
Výtvarná kultura, 8, 1984, č. 1, s. 57-58. 1 obr. 
 
Bl: Severočeský kraj. Roudnice nad Labem. /Česká figurativní malba 40. let, grafik a malíř  
V. Preissig./ 
Výtvarná kultura, 8, 1984, č. 4, příl. s. 17-18. 
 
BOJOVNÍK s fašismem. /Grafik Vojtěch Preissig, rodák ze Světce./ 
Revue Teplice, 1984, č. 6, s. 4. 
 
VOSTATEK, Miroslav: Vojtěch Preissig. /Známková tvorba./ 
Filatelie, 35, 1985, č. 24, s. 752. 2 obr. 
 
KOUKAL, Pavel: Obrazy Vojtěcha Preissiga. Národní galerie v Praze. 
Průboj, 38, 31. 7. 1986, s. 5. 
 
KESNER, Ladislav: Dílo faustovského ladění. /Česká kresba 20. století, František Kupka, 
František Bílek a Vojtěch Preissig, Praha./ 
Lidová demokracie, 44, 1. 4. 1988, s. 5. 
 
(ger): Vojtěch Preissig. Poznej svůj kraj. 
Průboj, 40, 1988, 23. a 24. 7. 1988, s. 16. 
 
KESNEROVÁ, Gabriela: Bílek – Kupka – Preissig. /Cyklus Česká kresba 20. století, Praha./ 
Ateliér, 1988, č. 3, s. 4. 1 obr. 
 
HLAVÁ ČEK, Luboš: Tvoření nové reality. /Česká kresba 19. a 20. století - František Kupka, 
František Bílek, Vojtěch Preissig./ 
Výtvarná kultura, 1988, č. 6, Příl. s. 14-15. 
 
KOVÁŘ, Pavel: Rodák ze Světce. /Vojtěch Preissig, 115. Výročí narození 31. 7. / 
Kulturní rozvoj, 4, 1988, č. 15, s. 2. 
 
HLAVÁ ČKOVÁ, Miroslava: Grafické listy Vojtěcha Preissiga. 
Ateliér, 5, 1992, č. 1, s. 6-7. 
 
KOUKAL, Pavel: Grafik a malíř Vojtěch Preissig. /Výstava grafiky, Teplice./  
Severočeský regionální deník, 4, 9. 6. 1994, s. 8. 
 
MAREK, Pavel: K problematice vydání Slezských písní v roce 1909. /Ilustrace Vojtěcha 
Preissiga  ke knize P. Bezruče Slezské písně./ 
Časopis Slezského zemského muzea. Série B, Vědy historické, 43, 1994, č. 2, s. 174-179. 
  
CHALOUPKA, David: Grafika Vojtěcha Preissiga. /Výstava: Grafika a malba 1932-1938, 
Roudnice nad Labem 1984./ 
Starožitnosti a užité umění, 1997, č. 3, s. 10-12. 



 5

 
Slovníky a encyklopedie 
 
ENCYKLOPEDIE českého výtvarného umění. 1. vyd. P., Academia 1975, s. 391-392. 
 
MASARYKŮV slovník naučný. Lidová encyklopedie všeobecných vědomostí. Díl V. N-Q. 
P., Kompas 1931, s. 966-967. 
 
NOVÁ encyklopedie českého výtvarného umění N-Ž. 1. vyd. P., Academia 1995, s. 648-649. 
 
OTTŮV slovník naučný. Illustrovaná encyklopedie obecných vědomostí. 20. díl. Pokora – 
Q.v. P., Jan Otto 1903, s. 620. 
 
TOMAN, Prokop: Nový slovník československých výtvarných umělců. 3. rozš. vyd. P., Práce 
1993, s. 311-312. 


